redusă
doar la o parte din teritoriul Moldovei din dreapta Prutului şi aflată ea însăşi în faţa unor probleme de viaţă şi de moarte, prinsă între
tentaculele armatelor Puterilor Centrale, bandelor bolşevicilor şi naţionaliştilor ucraineni, izolată de Aliaţi.
Votul zdrobitor al Sfatului Ţării din 27 martie/9 aprilie 1918, organul reprezentativ, ales democratic al tuturor locuitorilor din Basarabia
este şi va rămâne elocvent peste veacuri pentru adevărata dorinţă a românilor şi a altor etnii din ţinutul dintre Prut şi Nistru, rupt din
trupul Moldovei de către de Imperiul Rus în 1812.

Pe lângă aceasta, autonomia a fost o altă
condiţie, ca şi participarea reprezentanţilor Basarabiei în guvernul de la laşi.
Alexandru Marghiloman şi o parte a guvernului său au sosit la Chişinău, ca urmare
a negocierilor duse la Iaşi, în momentul în care în Sfatul Ţării se discuta şi negocia
unirea cu statul român. Pe 27 martie/9 aprilie 1918, „în numele poporului
Basarabiei”, Sfatul Ţării declara: „Republica Democratică Moldovenească
(Basarabia), în hotarele ei dintre Prut, Nistru, Dunăre, Marea Neagră şi vechile
graniţe cu Austria, ruptă de Rusia acum o sută şi mai bine de ani din trupul vechei
Moldove, în puterea dreptului istoric şi dreptului de neam, pe baza principiului că
noroadele singure să-şi hotărească soarta lor, de azi înainte şi pentru totdeauna.

prezenţa intelectualilor din
toate provinciile la Chişinău şi voinţa Puterilor Centrale de a oferi o compensaţie
României, care a dus la primul pas din cele trei ale anului 1918 - votul Sfatului
Ţării şi Unirea Basarabiei.
Aflarea Basarabiei în componenţa României Mari are ca dată iniţială ziua de 27
martie / 9 aprilie 1918, iar ca dată finală - zilele de 26-28 iunie 1940. Perioada
interbelică constituie etapa de 22 de ani circumscrisă celor două războaie mondiale,
etapă în care Basarabia a revenit în spaţiul de cultură şi civilizaţie românească,
evoluând în componenţa statului naţional unitar român.

Demisia cabinetului Marghiloman -Z4 octombrie/6 noiembrie 1918
„Retragerea mea nueo dezertare, în tot cazul are loc asupra unei apoteoze:
Bucovina şi Nordul Basarabiei. Am păstrat ţării o dinastie, o armată şi i-am
dat Basarabia şi Bucovina cu integritatea teritoriului".
Alexandru Marghiloman, Memorii, voi IV

Vineri, 30 martie/12 aprilie 1918
„Zi plină de emoţii ciudate, de bucurie pe
dinafară şi rele presimţiri pe dinăuntru. Nu
încape îndoială că anexarea Basarabiei e un
mare eveniment pentru ţară, e primul pas
către „Unirea"poporului român la care am
visat.

A
fost o masă foarte veselă. Nando a vorbit tare
frumos, iar noii noştri supuşi au dat dovadă
de multă loialitate. Sunt în mare parte oameni
simpli şi s-au purtat simplu, de exemplu s-au
ridicat de la locul lor ca să vină să ne roage să
le dăm autografe".
Maria Regina României, Jurnal de Război,
1918

28 martie/10 aprilie 1918
„Basarabia s-a declarat anexată României. E un motiv de mare bucurie - ar trebui să mă bucur şi eu, dar m-am dezobişnuit si nu pot decât
să privesc înainte cu teamă, întrebăndu-mă ce necazuri ne va mai aduce situaţia.

la 30 martie/12 aprilie 1918, eu ordinul „Steaua României”, fiindu-i iertate
greşelile trecutului şi recunoscut rolul în unirea Basarabiei cu România. A fost
ales deputat de Soroca în primul Parlament al României Mari.

Ştefan Ciobanu despre Stere;
„Revoluţia nisă îl duce prin Basarabia pe vechiul revoluţionar C.

The Russian-Turkish war between 1806-1812 (the first of the four fought between
the two empires in the nineteenth century) led to the annexation by the Tsarist
Empire of the territory of Moldavia between the Prut and the Dniester Rivers,
“that larger and more fertile part of the Moldovian Principality” (Leon Casso)1.
The Peace Treaty of Bucharest (signed at Manuc's Inn), concluded on 16/28
May 1812, stipulated that “the border between the two States should be the Prut
River ffom its entrance into the country of Moldavia to the place where it meets
the Danube River, from where it will follow the left bank of the river Danube,
up to the mouth of the Chilia branch and to the sea; the mentioned mouth is to
be used by both parties”.

Besides the right to property, autonomy was another condition, as was the
partieipation of Bessarabia’s representatives in the Iaşi cabinet.
Alexandru Marghiloman and part of his cabinet went to Chisinau as a result of
the negotiations that took plaee in Iaşi, when the Country Council discussed and
negotiated the union with the Romanian state.
On March 27 /April 9,1918 “on behalf of the people of Bessarabia, the Country
Council declares: The Moldavian Demoeratie Republic (Bessarabia), within
its borders between the Prut, the Dniester, the Danube, the Black Sea and
the old frontier with Austria, cut off by Russia from the old Moldavia more
than a hundred

At 9 o’clock I organized at the Casino a lunch for 220 people; the members of the
Country Council and the city officials. Everyone, including the big landowners,
hurried to accept my invitation. I left Chisinau at one o’clock in the moming”!
(Alexandru Marghiloman, Note politice, voi. 3).

“30 March/12 April [1918] Iaşi. Celebrations in honour of the Bessarabians:
Inculeţ, the Ministers, Stere and Halippa. At 10 o’clock reception at the train
station, a large crowd, cheers. A cortege for going to the Metropolitan church;
each minister takes in his carriage a Bessarabian colleague.

It was a process influenced by the propaganda
of the Transylvanians who wanted and fought for the union of Transylvania with
Romania.
Unfortimately, shortly after the union, there arose a dispute regarding who made
the union and especially where it happened - in Chisinau, Iaşi or Bucharest -,

"March 28 /April 10, 1918.
Bessarabia declared itself annexed
to Romania. It is a reason for great
joy -1 should be glad, too, but I've
grown unaccustomed and I can only
look ahead with fear, wondering what
troubles might lay ahead. But here ’s
what happened: my train arrivedfive
minutes after that of Marghiloman,
who had been to Chisinau and on
returning had been welcomed with
many ovations.

Friday, March 30/April 12, 1918
“A day full of strânge emotions, of

joy on the outside, and bad feelings
on the inside. There is no doubt that
the annexation of Bessarabia is a
great eventfor the country, it is the
first step towards the “Unification ”
of the Romanian people, that we
have all dreamt of.

He had a major contribution in the negotiation and realization of
the union of Bessarabia with Romania, in the dynamisation, in only a few days,
of the Bessarabian political life and in deciding the union. He was decorated by
King Ferdinand, on March 30 / April 12,1918, with the order “Steaua României”
(the Star of Romania), being forgiven for the mistakes of his past and his role
in the Union of Bessarabia with Romania being acknowledged. He was elected
deputy of Soroca in the first Parliament of Greater Romania.

On the contrary, in 1810 they
suggested the Danube to become border between the Tsarist Empire and the
Ottoman Empire; under the Napoleonie pressure, they eventually contended
with less, the Sultan agreeing to set the Prut River as border. Under the terms
of Article IV of the Peace Treaty of Bucharest, concluded on May 16/28, 1812,
Russia took possession of the territory between the Prut and the Dniester Rivers:
Bugeac, Chilia, Hotin, Bender, Akkerman, Ismail and Reni, “six of the most rich
and best cultivated lands”: Soroca, Orhei, Bălţi, Hotămiceni, Codru Tigheciului
and Greceni, to which were added many other towns and villages.